[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЕПКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«08»ноября 2024                            п. Щепкин                                             №1143

 «О внесении изменений в  бюджетный прогноз Щепкинского сельского поселения на долгосрочный период 2023 - 2028 годы»

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14.4 Решения собрания депутатов Щепкинского сельского поселения от 01.10.2019 № 132 «О бюджетном процессе в Щепкинском сельском поселении», постановлением Администрации Щепкинского сельского поселения от 30.12.2019 №547 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Щепкинского сельского поселения на долгосрочный период», -
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения в постановление Администрации Щепкинского сельского поселения от 09.01.2023 года № 1/1 «Об утверждении бюджетного прогноза Щепкинского сельского поселения на долгосрочный период 2023 - 2028 годы» согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Щепкинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Исполняющий обязанности
Главы Администрации Щепкинского сельского поселения Аксайского района
	[SIGNERSTAMP1]
	А.Ю. Шуткина

1

Приложение
к постановлению Администрации
Щепкинского сельского поселения
от «___»__________20___ №____

1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза, а также иных показателей социально-экономического развития Щепкинского сельского поселения, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования

	№ п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Индекс потребительских цен
	процентов к предыдущему году
	107,2
	105,1
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	2.
	Фонд заработной платы

	в действующих ценах, всего
	тыс. рублей
	2 481 315,16
	3 695 978,25
	4 525 978,25
	5 007 357,39
	5 320 625,37
	5 533 450,38

	процентов к предыдущему году
	105,5
	149,0
	122,5
	110,6
	106,3
	104,0

2. Прогноз основных характеристик бюджета Щепкинского сельского поселения

(тыс. рублей)
	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатели бюджета Щепкинского сельского поселения

	Доходы, в том числе:
	77 775,5
	110 848,9
	130 109,3
	137 892,6
	145 867,7
	145 867,7

	налоговые и неналоговые доходы
	58 923,5
	93 148,1
	121 153,8
	129 964,2
	137 966,2
	137 966,2

	безвозмездные поступления
	 18 852,0
	17 700,8
	8 955,5
	7 928,4
	7 901,5
	7 901,5

	Расходы
	93 578,9
	130 603,5
	130 109,3
	137 892,6
	145 867,7
	145 867,7

	Дефицит/профицит
	-15 803,4
	-19 754,6
	0
	0
	0
	0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	-15 803,4
	-19 754,6
	0
	0
	0
	0

	Муниципальный долг к налоговым и неналоговым доходам, %
	0
	0
	0
	0
	0
	0

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Щепкинского сельского поселения
(тыс. рублей)
	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Щепкинского сельского поселения

	Наименование муниципальной программы Щепкинского сельского поселения
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	3 872,4
	241,2
	146,7
	176,1
	208,8
	208,8

	2. Развитие культуры
	20 611,3
	34 933,6
	26 355,4
	29 977,0
	32 126,4
	32 126,4

	3. Развитие коммунального хозяйства Щепкинского сельского поселения
	8 720,7
	11 111,1
	14 607,5
	10 944,0
	11 294,0
	11 294,0

	4. Развитие сети автомобильных дорог общего пользования Щепкинского сельского поселения
	8 337,8
	12 938,3
	13 318,5
	13 543,3
	14 241,4
	14 241,4

	5. Развитие физической культуры и спорта
	120,0
	5 618,9
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0

	6. Развитие муниципальной службы в Щепкинском сельском поселении
	10,9
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	7. Управление муниципальным имуществом
	520,1
	1 470,0
	1 080,0
	1 250,0
	1 300,0
	1 300,0

	8. Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности
	496,1
	923,0
	350,0
	400,0
	420,0
	420,0

	9. Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Щепкинском сельском поселении
	658,4
	1 116,0
	961,1
	1 074,8
	1 089,0
	1 089,0

	10. Благоустройство территории Щепкинского сельского поселения
	19 105,5
	31 192,6
	39 294,4
	39 950,6
	40 647,2
	40 647,2

	11. Формирование современной городской среды Щепкинского сельского поселения Аксайского района Ростовской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	12.Комплексное развитие сельских территорий Щепкинского сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:
	62 453,2
	99 564,7
	96 333,6
	97 535,8
	101 546,8
	101 546,8

Примечание.
*) – Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Щепкинского сельского поселения заполняются на период их действия.

2.2
2.3 Основные подходы к формированию бюджетной политики Щепкинского сельского поселения на период 2023-2028 годов

Бюджетный прогноз Щепкинского сельского поселения на период 2023-2028 годов разработан на основе варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Щепкинского сельского поселения.
При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.
Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга Щепкинского сельского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
Бюджетная политика Щепкинского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Щепкинского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.
Основные подходы в части собственных (налоговых и неналоговых) доходов.
Поступательной динамике собственных доходов способствует стимулирующий характер налоговой политики региона.
Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе показателей долгосрочного прогноза социально-экономического развития Щепкинского сельского поселения.
Это вариант прогноза предполагает сохранение текущих экономических условий развития Щепкинского сельского поселения.
Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы с учетом роста фонда заработной платы и т.д.
В 2023-2028 годах меры Администрации Щепкинского сельского поселения будут направлены на создание условий по обеспечению устойчивых темпов роста в реальном секторе экономики и повышение жизненного уровня населения Щепкинского сельского поселения.
В прогнозируемом периоде по данным долгосрочного прогноза социально-экономического развития Щепкинского сельского поселения ожидается рост объемов промышленного и сельскохозяйственного производства, инвестиций, ввода жилья, оборота розничной торговли. Продолжится увеличение реальной заработной платы и денежных доходов населения.

Основные подходы в части расходов
Эффективная бюджетная политика является важнейшим условием для устойчивого экономического роста, достижения стратегических целей социально-экономического развития Щепкинского сельского поселения.
В предстоящие годы будет продолжена оптимизация расходов бюджета с учетом сокращения менее эффективных расходов и в силу доходных возможностей наращивания более эффективных. Приоритетом бюджетной политики в сфере расходов будут инвестиции в человеческий капитал, предоставление качественных и конкурентных муниципальных услуг.
В соответствии с федеральными, областными подходами определены основные стратегические направления на долгосрочную перспективу.
В социальном секторе необходима ориентация на результат. Не увеличивая расходы, проводя реструктуризацию бюджетной сети, следует существенно повышать качество и доступность социальных услуг.
Также необходимо поддерживать уровень заработной платы отдельных категорий работников социальной сферы, установленный программными указами Президента России, ориентированный на среднюю заработную плату по Ростовской области. Таким образом, при ее повышении будет продолжать расти зарплата работников учреждений культуры.
На период до 2028 года в Щепкинского сельском поселении будут реализовываться приоритетные проекты по основным направлениям стратегического развития Российской Федерации, Ростовской области.

image1.jpeg